1

國立臺北商業大學管理學院

113 學年度第 1 學期第 1 次 院課程委員視訊會議 紀錄

會議時間：中華民國 113 年 9 月 30 日(一)中午 12 時 00 分

會議主席：張旭華院長                         記錄：古綺靚

出席者：

教師代表：廖文華委員、蔡宗翰委員、葉清江委員、簡宇泰委員

葉明貴委員、唐日新委員

校外專家代表：廖宗武委員、楊政穎委員(請假)

學生代表：簡孟倫委員、林維辰委員

壹、 主席報告：略

貳、 確認上次會議紀錄：

提案一：企管系教師申請 113 學年度第 1 學期全英授課課程案，提請 審議。

決  議：照案通過，續提校課委會備查。

提案二：本院設置「數據分析與視覺化微學程」、「企業永續經營管理學分學程」、「創

新與創業管理學分學程」、「數位行銷學分學程」、「商業智慧數位科技微學

程」案，提請 審議。

決 議：照案通過，續提校課委會審議。

提案三：企管系修正系核心能力指標，提請 審議。

決議：照案通過，續提校課委會審議。

參、討論事項

提案一：企管系、資管系 113 學年度第 1 學期選修課程人數不符最低開課人數續、停
開，提請 備查。

說  明：

一、本案依本校學生選課辦法辦理，並經分別企管系、資管系 113 學年度第 1

學期系課程委員會審議通過在案。

二、113-1 選修課程人數不符最低開課人數停開課程：

1. 企管系續、停開情形如下：

序號 科目名稱 學年學期 修課人數 停開情形

1 進四技企三甲/組織理論與管理 學期課 9 續開

2 進二技企二乙/供應鏈管理 學期課 13 續開

3 碩二甲/策略管理專題 學期課 0 停開

4 四技企四甲、乙(合開)/投資規劃與管理 學期課 1 停開

5 進四技企四甲/科技管理 學期課 1 停開

2. 資管系續、停開情形如下：

序號 科目名稱 學年學期 修課人數 備註

1 碩二甲/智慧物聯網 學期課 2 建議續開

2 四技資一甲/行銷管理 學期課 12 建議續開

3 四技資二甲/財務管理 學期課 11 建議續開

4 四技資二乙/財務管理(二) 學期課 14 建議續開

5 碩二甲/人工智慧與商業應用實務 學期課 1 停開

2

序號 科目名稱 學年學期 修課人數 備註

6 四技資四甲/資料探勘與大數據分析 學期課 3 停開

7 四技資四乙/擴增實境互動應用 學期課 3 停開

說明：達最低開課人數百分之七十，經審議確有開課必要予以續開；未達則不符續開條件停開。

決 議：照案通過。

提案二：企管系、資研所申請全英授課課程期末報告案，提請 審議。

說  明：

一、依本校「教師全英語教學課程實施辦法」辦理。

二、本案分別經 113 學年度第 1 學期企管系、資研所第 1 次課委會審議通過在
案。

三、企管系顏嬿真老師申請 112 學年度第 2 學期二技企一甲及四技企二甲「企
業品牌個案」課程、資研所鄒慶士老師申請 112 學年度第 2 學期碩二甲「強
化式學習」課程期末結案，相關資料如頁 2-1 至 2-12。

決  議：照案通過，續提校課程委員會備查。

提案三：資研所申請 113 學年度第 1 學期全英授課課程案，提請 審議。

說  明：

一、依本校「教師全英語教學課程實施辦法」辦理。

二、本案資研所 113 學年度第 1 學期第 1 次課委會審議通過在案。

三、113 學年度第 1 學期蔡宗翰老師申請資研碩一甲「雲端運算技術」課程全英
授課，相關資料如頁 3-1 至 3-5。

決  議：照案通過，續提校課程委員會備查。

提案四：企管系張秀華老師等 3 名教師申請開設微學分課程，提請 審議。

說 明：

一、依據本校「推動微學分課程實施要點」辦理。

二、本案業經企管系 112 學年度第 2 學期第 2 次系課委會審議通過在案。

三、企管系張秀華老師為執行「USR 計畫-雙北新住民培力大學百年大學的社
會實踐力」，開設 20 小時微學分專業選修課程，本案鐘點費由本 USR 計畫

支應，申請表如頁 4-1 至 4-2。

四、企管系簡宇泰老師、顏嬿真老師為推動社會企業三零社團創新創業專業知
識能力，分別開設 20 小時微學分專業選修課程，本案鐘點費由管理學院
執行之優化生師比值精進創新教學計畫及管理學院業務費項下支應，申請
表如頁 4-3 至 4-5。

決 議：照案通過。

肆、 臨時動議：無

伍、 散會(12 時 40 分)

陳請 院長